dentiam doctissimorum virorum qui non amsi sunt in Evangelicis nomen Zachariae substituere, et delere nomen Jeremiae, quod tamen fluxum imperitia veterum librariorum in contextum sacrum Evangelii secundum Mattheum, cap. xxvii, vers. 9. MAR. — Cum haec non Jeremiae, sed potius Zachariae verba sint, quae infra replicat S. Doctor cap. 8, corrigi hic Victorius, in Zacharia; cuius tamen exemplum contra mss. fidem non sequimur, non videtur mandanda licentia.

Porro quod dicitur juxta Hebraicum: *Et cor suum posuerunt adamantem* [Al. *ut adamantem*], duritiam cordis ostendit, et cor lapideum, quod noluerint verba Dei suscipere. Adamas enim lapis fortissimus, qui Hebraice dicitur *samir* (שׁמיר), intantum durus est, ut omnia metalla confringat, et ipse non confringatur ab ullo. Unde a Graecis *indomabilis* dicitur. Ab hoc adamantem induratum est cor Pharaonis, ne dimitteret populum Dei [Exod. vii et seqq.]. Et quia habuerunt, immo posuerunt cor suum adamantem, propria voluntate cordis duritiam suscipientes, ne audirent verba Domini, quae misit in spiritu suo, id est, in Spiritu sancto per manum prophetarum priorum, Isaiae, Osee, et ceterorum, qui mundas habuerunt manus quos ante captivitatem fuisse manifestum est: idcirco ad magna peccata, magna facta est indignatio, et Domini verba completa sunt, par pari referentis, ut sicut illi ambulaverunt ad eum perversi, et ipse adversum eos perversus incederet, et non audiret verba (a) inclamantium, quia et illi verba Domini surda aure contempserunt. Quamobrem et dispersit eos per omnia regna quae nesciunt, Assyriorum, et Chaldaeorum, Medorum, atque Persarum, et gentium ceterarum, quae his imperiis subiacebant, et in quarum terris disseminati sunt. Et omnis Judaea deserta est, eo quod nullum habuerit habitatorem, et non esset in ea transiens et revertens. Et terram quae savus erat praeter omnibus terris et propter abundantiam multitudinem lacte et melle manabat, verterunt in solitudinem. Possumus haec et ad eos referre, qui in Ecclesia delinquentes, projecti sunt de terra confessionis; quia noluerunt audire Dominum, et verterunt ad eum scapulam recedentem, et aures suas aggravaverunt, et cor posuerunt ut adamantem. Et facta est super eos indignatio **837** Domini, et dispersi sunt per omnia regna vitiorum, et desolata est terra eorum, vel anima vel corpus, non habens habitatorem Dominum, nec in se spiritum revertentem. Et terra quondam desiderabilis, quae erat hospitium Trinitatis, versa est in desertum, habitationemque draconum. Quae plana sunt, velociter transeamus, ut in obscuris spatium disserendi sit: non enim longos florescentes tractatus in quibus plausibilis ludit oratio, sed commentarios scribimus, quorum officium est, praeterire manifesta, obscura disserere.